88 proximis] fixis *S* ante polo add. *V* in sol om. *S* 90 uidebuntur] uidentur *V* 91 supra terram] supradictam *S* 93 in quacumque<sup>2</sup> om. *V* 94 uolueris om. *V* 95 in quacumque<sup>2</sup> om. *L* uilla in marg. *L* 97 de stellis ante erraticis om. *V* 98 lune uel om. *V* 99 de stellis ante erraticis om. *V* 103 solis om. *S* 106 ante aliis add. *V* in 108 uidebuntur<sup>1</sup>] uidentur *V* 108-109 in ea - occultate] et que occultantur uidentur et occultantur in perpetuum 110 nocte om. *S* 112 loci] latitudinis *V* 113 super] per *V* 116 ex] et *S* uno] una *S* 117 in<sup>1</sup> om. *V* 118 erunt om. *V* 119 semel om. *V* 120 in<sup>1</sup> om. *V*

- Capitulum 53 In acceptione altitudinis solis in spera quocumque tempore et  
quacumque hora uolueris.
- Capitulum 54 In sciencia quattuor domorum angularium.
- Capitulum 55 In extraccione ceterarum domorum octo.
- 125 Capitulum 56 In extraccione linee meridiei in quacumque uilla et in quocumque  
tempore uolueris.
- Capitulum 57 Ad sciendum directum contra ciuitatem orationis ex omni loco in  
quo fueris.
- 130 Capitulum 58 In extraccione loci lune uel cuiuscumque stelle uolueris de stellis  
erraticis in nocte in qua poteris accipere maximam altitudinem eius.
- Capitulum 59 In extraccione latitudinis lune uel cuiuscumque alterius stelle  
erratice in nocte in qua poteris accipere maximam altitudinem eius.
- Capitulum 60 In sciencia eclipsis lune an infallibiliter contingat in mense in quo  
es.
- 135 Capitulum 61 In sciencia eclipsis solis utrum contingat necessario in mense in  
quo es.
- Capitulum 62 In sciencia gradus cuiuscumque stelle uolueris de stellis fixis non  
signatis in spera de gradibus circuli signorum.
- 140 Capitulum 63 In extraccione latitudinis cuiuscumque stelle uolueris de stellis  
fixis que non sunt signate super speram.
- Capitulum 64 In sciencia declinacionis cuiuscumque stelle uolueris de stellis  
fixis que non sunt signate super speram a linea equinocciali.
- 145 Capitulum 65 In sciencia declinacionis cuiuscumque stelle uolueris de stellis que  
non sunt signate super speram a puncto qui est super zenith capitum in  
quacumque uilla uolueris.

121 *ante et add.* *V* erit hoc 123 angularum *L* 125 *in<sup>2</sup> om.* *V* 127 orationis] orientis *V* 129  
lune] linee *V* 130 in qua] magis *S* 140 super speram *om.* *S* 142 linea] circulo *S*

*Incipit liber**Capitulum 1 In sciencia descripcionum spere et nominum earum.*

Spera est uas quoddam optime consolidatum in se ipso. Et est infra quemdam circulum fixum et stabilem qui portatur a sede. Descripciones autem que sunt in spera sunt iste, uidelicet, circulus signorum et circulus equinocialis et 6 circuli diuidentes inter 12 signa et circulus meridianus et circulus orizon et duo poli equinocciales et duo poli circuli signorum et domicilia lune et stelle fixe.

Circulus signorum diuisus est in 360 partes equales. Et scripta sunt in eo nomina signorum 12. Et super quodlibet signum scriptus est numerus suorum graduum, 30.

Circulus uero equinocialis scindit predictum circulum signorum super capita Arietis et Libre. Et similiter diuisus est in 360 partes equales. Et scriptus est super eum numerus qui incipit ab uno et finitur in 360.

Circuli uero 6, qui diuidunt inter signa, intersecant se in duobus polis zodiaci. Et quilibet istorum 6 circulorum transit per principium unius signi et per principium alterius signi oppositi.

Circulus uero meridianus est circulus fixus et stabilis supra speram ita quod spera mouetur intra eum, qui etiam diuiditur in 360 partes equales.

Circulus orizon est ipse circulus qui iacet super sedem supra quam stat ipsa spera, qui et ipse diuiditur in 360 partes equales. Et scribuntur super eum numeri et orientes hyemis et orientes estatis et occidentes hyemis et occidentes estatis et septentrio et meridies.

Duo poli equinocciales sunt duo foramina in quibus sunt duo clavi uel axis unus, quibus firmatur circulus meridianus super spera. Et in eis uoluitur spera. Et scriptum est super unum polus septentrionalis, super alterum uero polus meridionalis. Et elongacio eorum a circulo equinociali ex omni parte est equalis.

146 Incipit liber *om. L V M Y W A X* 147 *Titulum om. V* De constitutione instrumenti spere solide ad similitudinem spere celestis *A* [descripcionum] descripcionis *L M Y W* 148 Et est] item *X* 149 *ante* sede *add. A* sua 150 *ante* sunt<sup>1</sup> *add. L* et *ante* uidelicet *om. S L* iste 154 *ante* signorum *add. A* autem 155 *signum*] signorum *V* 156 *ante* 30 *add. V* scilicet 158 *equales om. V* 159 *post* 360 *add. M* partes 160 *post* signa *add. A* 12 161 Et quilibet] e quibus *S* 162 alterius *om. L V M Y W A X* 163 *stabiliſ*] in stabule *V* 164 *intra]* inter *V* 165 *ante* orizon *add. A* autem *ipse*] ille *A* 166 *ipse om. A]* *ante* diuiditur *add. A* etiam 167 numeri] numerum *X* orientes] orientis *Y W X* occidentes] occidentis *Y W X* 169 *duo<sup>2</sup> om. V* 170 *firmatur*] fluator *S* 171 *uero om. M W A X*

175 Duo poli circuli signorum sunt duo puncta in spera super que intersecant se 12 circuli diuidentes inter 12 signa. Et elongacio eorum a circulo signorum ex omni parte est equalis.

Domicilia uero lune sunt domus parue que uariantur in magnitudine super que scripta sunt nomina 28 mansionum lune super circulum signorum et ex duobus lateribus eius.

180 Stelle uero fixe sunt domus parue equales in magnitudine et scripta sunt super eas nomina stellarum que sunt in astrolabio.

*Capitulum 2 In sciencia situacionis spere.*

Spera sic debet situari ut ponas sedem coram te. Et sit pars illa in qua scribuntur orientes hiemis et estatis coram te. Et ponas polum septentrionalem super incastraturam in qua scribitur septentrion et polum meridionalem super incastraturam super quam scribitur meridies siue austera. Et equitabit eciam simili modo pars inferior circuli meridiani in incastratura que est in inferiori parte semicirculi que iacet in infimo sedis. Tunc eleuabis polum septentrionalem super orizonta de partibus seu gradibus circuli meridiani in mensura latitudinis terre in qua es. Quod cum feceris erit spera in situacione debita. Et erunt descripciones circuli meridiani in parte illa eiusdem circuli que coniungeretur tibi. Et illa quarta pars spere que est a circulo meridiano usque ad orizonta aparebit tibi tota. Et erit possibile tibi ut facias in ea quicquid operis uolueris.

*Capitulum 3 In sciencia figure celi et disposicionis eius et motus eius.*

195 Figura celi hec est. Celum rotundum est sicut pila. Et medietas eius semper appetat super terram. Et altera eius medietas occultatur semper sub terra, sicut medietas nostre spere materialis semper est super circulum sedis qui tenet locum orizontis. Et medietas eius altera semper est sub eo. Motus autem celi hic est: mouetur enim celum sicut mouetur spera nostra uolubilis, si eam uoluas ab

174 ante poli add. A uero sunt duo puncta om. Y 12<sup>1</sup>] 6 A 176 omni om. S 178 scripta] descripta L V X et om. A 180 ante Stelle add. V Stelle uero fixe sunt domus parue equales in magnitudine super quibus descripta sunt nomina 28 mansionum lune super circulum signorum et ex duobus lateribus eius 181 stellarum om. V post stellarum add. A fixarum

182 Titulum om. V Situatio spere L post spere add. A ut per ipsam operemur 184 scribuntur] describuntur A ante estatis add. V orientes et om. V coram te om. Y 185 in qua] super quam A 185-186 septentrion - scribitur om. A 186 eciam] eam A 187 ante incastratura add. X et L et in 188 que] qui X infimo] fundo Y fine A eleuabis] eleuas Y WA eleuabit X 189 meridiani om. S 190 descripciones] disposiciones M 191 tibi om. V 192 tota] nota Y WA 193 in om. V

194 Titulum om. V In sciencia om. L disposicionis] disposicio L 195 ante medietas add. A una 196 semper om. X 198 semper om. Y celi] circuli X

200 oriente uersus occidentem. Sic et celum ab oriente in occidentem mouetur. Et perficit reuolucionem unam integrum et insuper unam partem de 360 partibus fere in 24 horis equalibus. Si enim ponas gradum aliquem de gradibus circuli signorum super orientis orizontem et postea uoluas speram donec sit medietas illius gradus super orizontem occidentis, erit hoc sicut circuitus celi in die in quo erit sol in eodem gradu ab ascensu solis usque ad occasum eius. Et quando uolueris speram donec occidat predictus gradus sub orizonte occidental et continuaueris girum donec ascendat principium gradus sequentis super orizontem in oriente, erit hoc instar circuitus celi in nocte in qua erit sol in predicto gradu zodiaci. Et circuibit sol in die et nocte pariter circuitu uno perfecto et parte una fere de 360 partibus circuitus istius. Et iste celi reuoluciones fiunt super duos 210 polos equinocciales, non super duos polos circuli signorum.

*Capitulum 4 In sciencia uariacionis motus celi super unamcumque terrarum partem.*

Quamuis celi motus sit in se uniformis ex omnibus lateribus, tamen ipse 215 uariatur super regiones secundum uariacionem locorum in terra. Et hoc est quia terra propter hoc quia est sperica et in medio celi sita habet singula puncta sua contra singula spere celi. Et omnis circulus ymaginatus in celo habet circulum sibi correspondentem in terra. Hinc est quod locus terre qui supponitur 220 equinocciali linee in celo uocatur linea equalis. Et ipse est locus in quo duo poli equinocciales semper apparent in orizonte et secundum quod elongatur habitacio a linea illa ad septentrionem. Eleuatur polus septemtrionalis in regione illa et in mensura eleuacionis poli septemtrionalis super terram est depresso uel descensus poli meridionalis sub terra. Et quoddam latus meridionale a linea 225 equinocciali in modico sui inhabitatur. Et pars que inhabitatur sunt insule quedam maris in quibus habitant diuersa genera ferarum. Et gentes que sunt ibi assimilantur bestiis carentes loquela et sapiencia et artificio. Latus autem

200 occidentem] orientem *X* Sic – mouetur *om. A* et] etiam *V* in] uersus *Y W* 202 equalibus *om. S* 203-204 et postea – occidentis *om. Y* 204 circuitus] medietas *S* in *om. V* 205 eodem] dicto *L V M Y W A X* 207 ascendat] ascendit *V* ascenderit *Y W* 208 ante instar add. *A X ad* in qua *om. V* sol<sup>1</sup> *om. S* 209 et nocte *om. X* 210 fere] ferre *S* istius *om. A* celi] circuli *Y*

212-213 Titulum *om. V* In sciencia *om. L* uariacionis] uariacio *L* terrarum] terram *Y A* partem *om. S M W X* 214 tamen – terra *om. A* tamen ipse] in ipso *V* 215 uariatur] uariantur *V* super] secundum *M V* ante secundum add. *Y seu* 216 quia] quod *M Y W A* est *om. S* 217 spere] puncta<sup>2</sup> *L V M Y W A X* 218 correspondentem] concomitantem *M* supponitur] superponitur *L V M Y W A X* 219 equalis]equinocciales *A X* 221 a linea] ab *A* ante eleuatur add. *A* tantum 223 descensus] descensio *M Y W A X* a linea] ab *A* 224 in modico] secundum modicum *A* modico] medio *X* sunt] est *A*

230 septentrionale ipsum est quod habitatur de terra. In ipso enim sunt regiones Christianorum et Sarracenorum et Persarum et aliarum gencium. Et ubicumque eleuatur polus ab orizonte ibi est circuitus celi obliquus. Et hec obliquacio diuersificatur in augmento et detimento secundum mensuram uariacionis declinacionis terre illius a linea equali in augmento et detimento, nam super terram cuius elongacio a linea equali est magna erit circuitus celi obliquacio magna et super terram proximam linee equali erit hec obliquacio parua. Et cum uolueris hoc in spera uidere pone duos polos equinocciales in circulo orizontis.

235 Et tunc uolue speram et uidebis circuitum eius circuitum equalem absque obliquacione. Et instar illius circuitus circuibit celum super lineam equalem. Post hec uero eleua polum septentrionalem quot gradibus uolueris super orizontem. Et uolue speram et uidebis eius circuitum obliquantem. et secundum quod augebitur altitudo poli, augebit circuitus spere obliquacionem suam quounque sit circuitus eius sicut circuitus molarum super orizontis oppositum. Et hoc erit quando alter duorum polarum erit loco zenith capitum. Et istud est si eleues polum super orizonta 90 gradibus. Et sic uidebis uariacionem motus celi super habitaciones iuxta uariacionem locorum habitacionum terre.

240

245 *Capitulum 5 In sciencia cause adequacionis noctis et diei in linea recta.*

250 Cum uolueris hoc pone polum septentrionalem super orizonta ex latere septentrionis. Quo facto polus meridionalis erit sine dubio super orizonta ex latere meridiei et pone quamcumque partem uolueris de partibus circuli signorum super orizonta orientis. Et respice que pars de partibus circuli equinocialis erit cum parte illa super orizontem. Et fac signum super eam cum incausto. Post hec uolue speram donec fuerit predicta pars circuli signorum super orizontem ex latere occidentis et inuenies quod pars equinocialis super quam signasti iam est secum in orizonte occidentali. Tunc computa gradus qui sunt ab illa parte ordine retrogrado uersus orientem usque ad illum gradum circuli equinocialis qui est in orizonte orientis et inuenies 180 gradus, qui sunt medietas 360 partium. Et ipsi

255

227 ante septentrionale add. A terre ipsum] illud A habitatur] inhabitatur WA post terra add. A magis 231 a linea] aliena V ante equali expunct. equinociali S 232 a linea] aliena V 235 circuitum<sup>2</sup> om. V 236 ante instar add. S L W ad 236 circuibit] transit M om. V equalem] equinoccialem Y 238 quod] hoc S ante augebitur add. A tantum 239 circuitus] circulus X 240 molarum] molaris V W erit] est 241 istud] illud M Y W A eleuas] eleuas A polum] unum polarum Y om. M W A 242-243 motus - uariacionem add. in marg. M

244-245 Titulum om. V In sciencia cause] Causa L 246 pone om. S latere] parte M Y W A 250 Post hec] Postea S 252 latere] parte M Y W A ante occidentis add. A lateris quod] que MYW 253 illa] ista Y 254 ante equinocialis add. S circuli equinocialis] equinoccialem L V M Y W A X

180 gradus sunt partes que ascenderunt in die illa. Et cum ulterius moueris speram ab occidente sub terra donec pars equinocialis quondam signata reuertatur ad orientale orizonta, tunc computatis partibus quas circuibit spora ab oriente usque ad occidentem in nocte illa, inuenies similiter 180 partes equinoctiales equales partibus eiusdem circuli pertransitis in die et ibit circulus predictus in nocte et die ambulacione equali semper. Et cum hanc operacionem feceris in quacumque parte de partibus circuli signorum inuenies hoc sicut computauimus. Et sic apparebit tibi in comparacione ista quod motus circuli equinocialis et celi in nocte et die est semper equalis absque uariacione in 260 regione tali.

265

*Capitulum 6 In sciencia uariacionis motus noctis et diei in qualibet habitacionum.*

Cum uolueris hoc eleua polum septentrionalem super orizonta quot gradibus uolueris. Post hec uolue speram donec sit quecumque pars uolueris de 270 partibus circuli signorum super orizonta orientis. Et signabis super partem de partibus circuli equinocialis que erit in orizonte orientis cum parte illa. Post hec uolue speram donec fuerit pars illa de partibus circuli signorum super orizonta occidentis. Tunc respice partem super quam olim signasti de partibus equinoctialibus quo iuit ab orizonte occidental. Et inuenies eam, si fuerit pars 275 solis de signis septentrionalibus, occidisse sub terra, et super terram, si fuerit pars solis de signis meridionalibus. Et ex hoc apparebit tibi quod pars equinocialis que ascendit prius cum sole, occidit antequam occidat sol. Et illius diei quantitas maior est quantitate diei equalis, que est 12 horarum, si fuerit sol in signis septentrionalibus. Si autem fuerit in signis meridionalibus erit e contrario, quia 280 tunc gradus solis occidet priusquam occidat gradus equinocialis qui secum simul ascendit in oriente. Et tunc dies erit breuior diei equali. Et eodem modo uidebitur hic uariacio in nocte. Et hoc est quia operacio in nocte et in die est operacio una. Et si eleuaueris polum plus altitudine illa uel depresseris eum infra 285 altitudinem illam dummodo non sit in oriente, exibit tibi uariacio que est inter diem et noctem explanata, ut dictum est. Diuersificabitur tunc hec uariacio in

257 pars *om. A* quondam] prius *A* 258 circuibit] circuibunt *S* 260 equales *om. M Y A* 263 computauimus] computamus *L V M Y W A X* sic *om. V* comparacione] operacione *L V M Y W A X* circuli *om. M Y W A* 265 ante regione add. *A* illa tali *om. A*

266-267 Titulum *om. V* 266 In sciencia uariacionis] Variacio *L* ante noctis add. *V* motus habitacionum] regionum *S* habitacione *X* 269 pars *om. V* 270 super<sup>1</sup>] semper *Y* 273 olim] prius *A* 274 fuerit] fuit *S* 275 et super terram *om. X* 276 quod] quia *L V M Y W A X* 277 occidat] occidit *L M Y W* 278 est<sup>1</sup> *om. A* est<sup>2</sup> *om. V* fuerit] fuit *X* 279 ante fuerit add. *A* sol 281 oriente] orizonti *W* diei] die *Y W* et<sup>2</sup> *om. M* 282 hic] hec *L V M Y W A X* in nocte - operacio *om. S* 284 illam *om. S* oriente *S*

augmento et diminucione. Et hoc est quia cum polus altior fuerit, erit uariacio inter diem et noctem maior.

*Capitulum 7 In sciencia adequacionis noctis et diei cum ingressu solis in principium Arietis uel in principium Libre in omnibus regionibus.*

290 Cum uolueris hoc eleua polum septentrionalem quantum uolueris et pone principium Arietis et Libre super orizontem orientis. Et signabis super partem que secum est in orizonte de partibus circuli equinocialis. Post hec uolue speram quoisque sit principium Arietis super orizonta occidentis. Tunc uidebis ibidem partem equinoctiale super quam signasti. Et uidebis quod spera iam pertransiit 180 gradus de gradibus equinocialibus. Et cum reuolueris speram donec moueat gradus solis ab orizonte occidentali usque ad orizonta orientalem uidebis quod ibi secum aderit pars equinocialis quondam signata. Et sic in tota reuolucione simul erunt in orizonte orientali et simul in occidentali. Et erit quantitas diei equalis quantitati noctis. Et si eleuasses polum super orizonta plus altitudine illa uel depressisses eum infra eam, inuenires operacionem eamdem, ex quo apparebit tibi quod dies noctibus adequantur quando ingreditur sol Arietem uel Libram in omni regione.

*Capitulum 8 In sciencia longissimi diei et breuissimi in omni regione.*

305 Cum uolueris hoc scire eleua polum septentrionalem supra orizonta quot gradibus uolueris. Post hec uolue speram donec sit principium Canceris super orientis orizonta. Et signabis super partem que ibi secum aderit de gradibus circuli equinocialis. Post hec uolue speram donec sit principium Canceris super orizontem in occidente. Et tunc signabis super partem equinoctiale que erit in orizonte orientali principio Canceris existente in occidente. Et computa quod est inter duo loca signata et scribe illud extra. Et simili modo fac ad principium Capricorni et scias quid exibit tibi de gradibus. Et scribe illud extra. Adhuc

285 noctem in marg. L tunc] tamen V W 286 fuerit] erit M Y W

288-289 *Titulum om. V* 288 In sciencia adequacionis] Adequacio *L* noctis *om. V* et diei *om. M W* et diei - solis *om. A* cum] in *M Y W* solis *om. M Y W* 289 uel - regionibus *om. M Y W* *A* in principium *om. S* 291 et Libre *om. M Y A* super *om. A* 295 ante pertransiit add. *X* non pertransiit] transiuit *A* 296 moueat] moueantur *V W* occidentali] occidentis *V* 297 quondam] prius *A* 298 orientali] occidentali *M Y W A* occidentali] orientali *M Y W A* 300 eam] eum *W om. A* inuenires] tu inuenies *A* 301 apparebit] patebit *M* appetet *A*

303 *Titulum om. V* In sciencia longissimi diei] Longissimus dies *L* breuissimi] breuissimus *L* in principiis Libre in omnibus regionibus in fine add. *MYW* in principio Libre in fine add. *A* 304 quot] quod *S* 306 orientis *om. VM* 307 Canceris *om. M W A* 308 in *om. A* occidente] occidentali *A* super partem] speram expunct. *S* 309 orientali] occidentali *M Y W A* 310-311 Et simili modo - extra *om. SM Y A*

operare simili modo cum quocumque gradu uolueris de gradibus circuli signorum. Quo facto inuenies maximum dierum respondere principio Cancri et minimum dierum principio Capricorni. Et inuenies quantitates dierum principii Arietis et principii Libre equales quantitatibus noctium suarum. Inuenies eciam quod dies respondentes gradibus qui sunt inter principium Arietis et principium Cancri sunt maiores noctibus suis et dies respondentes gradibus circuli signorum qui sunt inter principium Capricorni et principium Arietis sunt minores quantitate noctium suarum. Et sic si eleuaueris polum septentrionalem plus altitudine hac uel infra depresseris dummodo non sit polus super orizonta, uidebis quod dies maxima est quando sol erit in principio Cancri et dies minima quando sol erit in principio Capricorni. Videbis eciam quod dies longissimus in omnibus regionibus est dies principii Cancri et dies breuissimus principii Capricorni.

*Capitulum 9 In sciencia diuersitatis que est inter quoscumque duos dies uolueris in quacumque uilla uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septentrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Et scito gradum solis in duobus diebus quorum uolueris scire diuersitatem et pone unum de illis duobus gradibus circuli signorum super orizonta orientis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc est secum in orizonte. Post hec uolue speram donec sit gradus solis super orizonta occidentis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc in oriente erit super orizonta. Tunc computa quod est inter duo loca signata de gradibus. Et scribe numerum eorum extra. Post hec pone gradum alterum circuli signorum super orizonta et operaberis ut prius. Et scies quantitatem de gradibus circuli equinoctialis sicut sciusti eam in gradu altero. Et scribe numerum eorum extra in loco sub quo scripsisti numerum priorem. Et minue minorem numerum de maiori. Et quod residuum erit ipsum ostendit augmentum unius duorum dierum super alterum. Et diuide illud per 15. Et quod

312 cum *om. X* 313 *ante maximum add. L in respondere] respondentem V* 316-318 et principium Cancri - et principium Arietis *om. V* 317 circuli signorum *om. A* 318 *ante Capricorni add. A Libre et ante et principium add. A et inter principium Capricorni* 319 *sic om. S* 320 *ante sit add. A non 321 erit] est V Y W X* 322-323 *Videbis - Capricorni om. X*

324-325 *Titulum om. V* 324 *In sciencia diuersitatis] Diuersitas L que est om. L quoscumque om. L duos om. M W Y* 325 *uolueris om. L V Y X uilla] nocte A* 326-327 *ante in mensura ab cap. preced. (304-310) add. A quot gradibus uolueris. - inter duo loca signata* 327 *hoc om. M W A duobus om. M Y W A X* 330 *orizonte] oriente Y W uolue] gira L V M Y W A X* 330-332 *Post hec - in oriente om. A* 332 *ante quod add. A differenciam quod] que A* 333 *post gradibus add. M Y W equinoctialibus* 334 *alterum] alterni A* 335 *ante de add. V eius post circuli add. X signorum in gradu om. X* 336 *numerum<sup>2</sup> om. X* 337 *ipsum om. V*

340 exibit ostendet tibi augmentum unius duorum dierum super alterum in hora uel in parte hore equalis.

*Capitulum 10 In sciencia horarum equalium diei in quacumque die et in quocumque loco uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septentrionalem super orizonta in mensura latitudinis loci in quo uolueris hoc scire. Post hec uolue speram donec sit gradus solis cuius uolueris habere noticiam horarum diei super orizontem orientis. Et signabis super gradum equinoccialem qui ibi secum aderit super orizonta. Post hec uolue speram donec sit gradus solis super orizonta occidentalem. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in oriente super orizonta. Et computa quod est inter duo loca signata de gradibus. Et diuide eos per quindecim. Et quod exibit ostendet horas euanas. Et quod non perficiet 15, ostendet partem hore equalem illius diei.

*Capitulum 11 In sciencia diuersitatis que est inter diem unam positam in duabus uillis positis uariantibus latitudinem suam.*

Cum uolueris hoc scito gradum solis in die illa et eleua polum septentrionalem super orizonta in mensura latitudinis unius uillarum positarum. Et uolue speram donec sit gradus solis super orizonta ex latere orientis. Et signabis super gradum equinoccialem qui secum aderit ibi super orizonta. Post hec uolue speram donec sit gradus solis super orizonta occidentalem. Et signabis super gradum equinoccialem, qui tunc erit in orizonte orientis, gradu solis existente in orizonte occidentis. Et computa quod est inter duo loca signata de gradibus. Et scribe eorum numerum extra. Post hec eleua polum septemtrionalem uel deprime eum donec sit in numero latitudinis alterius uille. Et scias gradus quantitatis diei illius sciusti sicut et prius. Et quod exibit de gradibus scribe extra

339 tibi om. A

341 342 Titulum om. V 341 In] de L in quacumque die et om. V die]diei S 343 super orizonta om. M Y W A X 345-347 cuius uolueris – gradus solis om. S 346 secum om. V 348 occidentalem] occidentis V 349 quod est om. V W est om. S de] cum V post gradibus add. Y circuli equinocciali ante diuide add. Y illos 350 eos om. M Y A X 351 equalem] equalis L V M Y W A X

352-353 Titulum om. V 352 In sciencia] Quomodo sit L de A diuersitatis] diuersitas L diuersitate A que est om. L ante unam add. L et diem 353 positis om. L uariantibus] diuersis L latitudinem] in latitudine suam om. L 354 eleua] leua S 358 ante gradus add. Y idem occidentalem] occidentis V ante signabis add. Y iterum 359 equinoccialem om. V M Y W A 361 post gradibus add. Y circuli equinoccialis scribe] signa V 362 scias] scies V A 363 quantitatis] quantitates W Y A sicut om. X

365 in loco sub quo scripsisti numerum priorem. Tunc minue minorem de maiori. Et residuum ostendet diuersitatem que est unius diei in illis duabus uillis uel 2 dierum in eisdem duabus uillis, si operatus fueris cum duobus gradibus solis ad diuersos dies. Et maior numerus de duobus scriptis numeris ostendit maiorem diem.

370 *Capitulum 12 In sciencia quantitatis horarum inequalium in quacumque uilla et in quocumque die uolueris.*

375 Cum uolueris scire hoc scito gradum solis in die illo et eleua polum septentrionalem super orizonta in mensura graduum latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec pone gradum solis super orizonta in oriente. Et respice quis gradus equinocialis est ibidem secum super orizonta. Et signa illum. Et uolue speram donec sit gradus solis super orizonta occidentalem. Et tunc signabis super gradum equinoccialem qui erit in orizonte orientali. Et computa quod est inter duo signata loca de gradibus. Et diuide numerum eorum per 12. Et quod exibit ostendet gradus hore inequalis in die illo et in illa uilla.

380 *Capitulum 13 In sciencia eius quod transiit de die de horis equalibus cum fuerit ascendens notus.*

385 Cum uolueris hoc eleua polum septentrionalem super orizontem in mensura latitudinis uille in qua uolueris hoc scire. Post hec pone gradum ascendentis super orizontem. Et signabis super gradum equinoccialem qui secum erit in orizonte orientis. Post hec uolue speram retro ad orientem donec retrocedendo sit gradus solis super orizonta in oriente. Et signabis super gradum equinoccialem qui erit ibi secum in oriente. Et computa quod est inter duo loca signata de gradibus. Et diuide eorum numerum per 15. Et quod exibit ostendet numerum horarum equalium que transierunt de die. Et quod non perficit 15 ostendit partes hore imperfecte pertransitas.

364 ante tunc add. *M Y W A X* et minorem] maiorem *X* post minorem add. *Y* numerum maiori] minori *X* 366 eisdem] illis *X* 367 ostendit] ostendet *L V M Y W A X*

369-370 *Titulum om. V* in quacumque – die] in quocumque loco et quocumque tempore *L* 369 In sciencia quantitatis] Diuersitas *L* post inequalium add. *Y W* diei 371 scire om. *V* 372 in om. *S* 375 donec om. *Y* tunc om. *Y* 376 in] super *Y* orizonte] oriente *S* et] uel *S* 377 de om. *V* post gradibus add. *Y* equalibus eorum] illorum *Y* om. *M W X* post illorum add. *Y* graduum inequalis om. *V W* 378 post illo add. *V* inequali

379-380 *Titulum om. V* 379 de] in *L V* equalibus] inequalibus *L V A X* 382 ante post hec repetitur (383-384) *S* Et signabis - orientis 384 in] super *Y* post orizonte add. *L V X* orientis retro] retrorsum *M Y W* 385 et om. *V* signabis] si gradus errauit *X* 387 post gradibus add. *Y* equalibus add. *V* eorum eorum numerum om. *V* ostendit] ostendit *L V Y A* 389 ostendit] ostendit *L V Y A*

390       *Capitulum 14 In sciencia eius quod preterit de die de horis inequalibus, quando fuerit ascensus notus.*

Cum uolueris hoc scire extrahe quantitatem unius hore inequalis diei illius sicut nosti per capitulum precedens, scilicet 12. Et pone gradum ascendentis super orizonta orientalemm. Et signabis super gradum equinoccialem qui erit secum super orizonta. Post hec uolue speram retrorsum ad orientem donec retrocedendo sit gradus solis super orizonta in oriente. Et signabis gradum equinoccialem qui ibi aderit in orizonte orientis. Et computa quod est inter duo loca signata de gradibus. Et diuide eorum numerum per quantitatem unius hore inequalis illius diei. Et quod exibit de horis et partibus horarum, ipsum est quod preterit de die illa de horis inequalibus.

395       *Capitulum 15 In extraccione ascendentis quando erit quod preterit de die de horis equalibus notum.*

Cum uolueris hoc pone gradum solis super orizonta in oriente. Et signabis super gradum equinoccialem qui secum aderit ibi in orizonte. Post hec multiplica quod preterit de die de horis equalibus et fractionibus earum per 15. Et computa a gradu super quem signasti retrocedendo ad latus orientale de gradibus equinoctialibus donec finiantur partes horarum que exierint de multiplicacione earum per 15. Et signabis super locum in quo finietur computacio. Post hec uolue speram donec locus ultimo signatus sit in orizonte orientis. Et respice quis gradus circuli signorum erit tunc secum in eodem orizonte orientis. Ipse enim est gradus ascendentis in tempore illo.

400       *Capitulum 16 In extraccione ascendentis quando erit quod preterit de die de horis inequalibus notis.*

Cum uolueris hoc extrahe quantitatem unius hore inequalis ad illam diem in qua hoc scire uolueris, sicut precessit supra 12o capitulo. Post hec pone gradum solis super orizonta orientis. Et signabis super gradum circuli equinoctialis, qui erit ibidem secum in orizonte. Et quod preterit de die de horis et fractionibus suis multiplica per quantitatem hore inequalis illius diei. Et quod

390-391 *Titulum om. V 390 die] diebus S 391 quando fuerit ascensus om. V notus] notis V 392 ante extrahe add. S scire 393 scilicet om. V 398 post gradibus add. Y equalibus 399 ante partibus add. V Y de 400 post die add. L A illa*

401-402 *Titulum om. V 401 In extraccione] Extraccio L quando] cum A 404 orizonte] oriente M W A 405 per om. S 406 ante ad add. A usque 407 donec om. L*

412-413 *Titulum om. V 412 In] De L V Y X 413 notis] notum L Y X 414 diem om. L V Y 417 post horis add. Y inequalibus 418 multiplica] multiplicata L*

420 exiuit de multiplicacione, computa sicut in capitulo precedenti retrocedendo in latus orientis a gradu signato. Et ubi terminabitur numerus, fac signum. Et uolue speram donec fuerit illud signum super orizonta orientis. Et respice tunc quis gradus circuli signorum sit secum in orizonte orientis. Ille enim gradus est ascendens in tempore illo.

425 *Capitulum 17 In sciencia gradus medii celi quando erit ascendens notus.*  
Cum uolueris hoc pone gradum ascendentis super orizontem orientis. Et respice quis gradus circuli signorum erit sub circulo meridiano. Ille enim est gradus medii celi in tempore illo et in illa uilla.

430 *Capitulum 18 In sciencia gradus occidentis et anguli terre quando erit ascendens uel gradus medii celi notus.*  
Cum uolueris hoc pone gradum ascendentis uel gradum medii celi quodcumque horum malueris de gradibus circuli signorum in loco suo. Et nota gradum circuli signorum qui tunc erit in orizonte occidentis. Ipse enim est gradus occidentis. Et gradus qui erit sub circulo meridiano sub terra de gradibus circuli signorum est angulus terre in die illo.

435 *Capitulum 19 In sciencia arcus diei cuiuscumque stelle uolueris de stellis signatis super speram.*  
Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta de gradibus circuli meridiani in mensura latitudinis uille in qua uolueris hoc scire. Post hec uolue speram donec stella cuius uolueris scire arcum diei sue sit super orizonta in oriente. Et signabis similiter super gradum equinoccialem, qui erit secum in orizonte orientis. Post hec uolue speram donec sit illa stella super orizonta occidentis. Et signabis super gradum equinoccialem, qui erit secum in orizonte orientis. Et computa quod est inter duo signa de gradibus. Illud enim est

419 exiuit] exient *L V M Y W* computa bis *S* 420 terminabitur] terminatur *V* fac] fiat *L A*  
421 signum] signo *S* Et respice in marg. *V*

424 *Titulum om. V In sciencia* *L*

428-429 *Titulum om. V* 428 *In sciencia*] Quid sit *L* erit] erunt *L V M A* 429 *ascendens]*  
*ascendentes L V M uel]* et *A* 430 *ante ascendentis add. L medii celi* 431 *quodcumque]*  
*quemcumque M W A horum]* hore *L A* 432-433 *Ipse - occidentis om. S* 434 *die]* tempore *L*  
*V M Y W A X*

435-436 *Titulum om. V X* 435 *In sciencia*] Quid sit *L* 440 *oriente]* orientis *V ante super add.*  
*S similiter* 440-441 *Et signabis - orientis om. V* qui erit secum *om. M Y W A* illa *om. Y W A*  
441 *super]* in *M Y W A* 442-443 *Et signabis - orientis om. A* 442 *super om. S V W A* qui erit  
secum *om. M Y W A* secum] tunc *V*

arcus diei stelle illius in uilla illa. Et quod est residuum donec finiatur numerus  
445 360, ipsum est arcus noctis.

*Capitulum 20 In extraccione gradus cuiuscumque stellarum que sunt in  
spera de gradibus circuli signorum.*

Cum uolueris hoc uolue speram donec stella cuius scire uolueris gradum  
450 de gradibus circuli signorum sit sub anteriori superficie circuli meridiani  
respiciente oriens. Et uide quis gradus circuli signorum erit secum sub circulo  
meridiano. Ille enim gradus circuli signorum est gradus illius stelle et longitudo  
eius in omnibus terris. Et non uariabitur ad uariacionem latitudinis regionis.

*Capitulum 21 In sciencia latitudinis cuiuscumque stelle uolueris de  
stellis signatis super terram.*

Cum uolueris hoc uolue speram donec stella cuius uolueris scire  
455 latitudinem sit sub anteriori superficie circuli meridiani. Et respice gradum  
circuli signorum qui erit sub eadem anteriori superficie meridiani. Et computa  
quod est inter stellam et gradum circuli signorum de gradibus meridiani. Et  
460 quicquid illud fuerit ipsum erit latitudo stelle illius in latere in quo est a linea  
circuli signorum. Et si declinauerit ad polum meridionalem latitudo eius est  
meridiana. Si autem declinauerit uersus polum septemtrionalem latitudo eius erit  
septemtrionalis. Et latitudo illa est perpetua absque ulla uariacione in omnibus  
regionibus.

*Capitulum 22 In extraccione declinacionis cuiuscumque stelle uolueris  
465 de stellis signatis super speram a linea equinocciali.*

Cum uolueris hoc uolue speram donec sit stella sub anteriori superficie  
circuli meridiani. Post hec respice quis gradus equinocialis erit sub eodem

444 est] erit *L V Y W* finiatur] finitur *L V M* 445 post 360 add. *Y* graduum in fine add. *Y*  
illius stelle

446-447 *Titulum om. V* 446 In extraccione] Cognitio *L* sunt] sit *W A* 450 respiciente]  
inspice *V* inspice *M* respice *Y WA X* 452 latitudinis *om. V*

453-454 *Titulum om. V* 453 In sciencia latitudinis] Latitudo *L* 454 ante signatis add. *L V* fixis  
terram] speram *M WA* in fine tit. add. *M Y W* a linea equinociali 457 meridiani] circuli *M V*  
*A* eiusdem circuli *Y* 457-458 Et computa quod est - meridiani *om. A* 458 ante quod add. *M Y*  
*W* illud stellam] corpus stelle et gradum - meridiani] et gradum stelle in circulo meridiano *M*  
*Y W* 459 illud] istud *V Y WA X* a linea] *om. Y W* gradus *A* 460 declinauerit] declinaueris *L*  
est] erit *M YA* 462 absque] sine *M Y WA* ulla *om. X*

464-465 *Titulum om. V* 464 In extraccione declinacionis] Declinacio *L* 465 ante signatis add.  
*L V* fixis 466 ante uolue erasit *V* pone post stella add. *M Y WA X* illa

meridiano. Et signabis super illum gradum. Et computa quod est inter gradum illum et stellam de gradibus circuli meridiani. Et illud erit declinacio gradus illius a linea equinocciali in latere in quo stella est. Si enim fuerit ex latere poli septemtrionalis erit declinacio septemtrionalis. Et si ex latere poli meridionalis erit declinacio eius meridionalis. Et hec est perpetua declinacio sine uariacione in omnibus regionibus.

*Capitulum 23 In extraccione declinacionis cuiuscumque stelle uolueris de stellis signatis super speram a zenith capitum hominum cuiuscumque uille uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec computa de gradibus circuli meridiani 90 gradus a loco in quo tangit orizonta. Et ubi terminabitur numerus fac signum. Ibi enim est zenith capitum hominum illius uille. Post hec uolue speram donec stella cuius uolueris scire latitudinem a zenith sit sub circulo meridiano. Et computa quod est inter ipsum et gradum meridiani signatum. Illud enim est declinacio stelle a cenich capitum hominum uille illius in latere illo in quo est declinacio. Si enim fuerit stella declinans ad latus poli septemtrionalis erit declinacio stelle septemtrionalis et si declinauerit ad latus poli meridionalis erit declinacio eius meridionalis. Et hec declinacio uariatur iuxta mensuram uariacionis habitacionum. Et ideo oportebit quod eleues polum septemtrionalem iuxta mensuram latitudinis uille in qua hoc scire uolueris.

*Capitulum 24 In sciencia maxime altitudinis cuiuscumque stelle fixe de stellis signatis in spera in quacumque uilla uolueris.*

Cum uolueris hoc extrahe declinacionem stelle cuius uolueris scire maximam altitudinem a zenith capitum sicut dictum est in capitulo precedenti. Et minue ipsam declinacionem de 90. Et residuum erit maxima altitudo stelle illius. Vel eleua polum septemtrionalem in mensura latitudinis uille illius. Et uolue speram donec fuerit stella sub linea meridiana. Tunc computa quod est inter orizonta et gradum in quo ceciderit stella de gradibus linee meridiane. Et

468-469 Et computa - illum om. X 469 illud] istud *L* X 470 a] et *V* a linea] ab *A* post latere add. *V* illo 472 erit] est *A* ante declinacio add. *V* etiam

474-476 Titulum om. *V* 474-475 In extraccione declinacionis - speram] Distancia stellarum fixarum in spera *L* 474 declinacionis om. *M* 475 uille om. *V A* 477 septemtrionalem om. *S L V* 480 enim om. *V* 482 ipsum] ipse *A* *X* 485 erit - septemtrionalis om. *S* 486 eius om. *M Y W* 487 habitacionum] habitudinum *M* oportebit] oportet *V*

489-490 Titulum om. *L V* 489 post altitudinis add. *Y* siue meridiani 493 declinacionem] declinacionum *S* 495 ante meridiana expunct. equinocciali *S*

quicquid fuerit ipsum erit altitudo perfecta illius stelle. Et hec altitudo eciam uariabitur iuxta mensuram uariacionum regionum.

500 *Capitulum 25 In extraccione latitudinis orientis cuiuscumque stelle uolueris de stellis signatis in spera in quacumque uilla uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura partium latitudinis uille illius. Post hec uolue speram donec stella cuius scire uolueris latitudinem orientis sui sit simili modo super orizonta orientis. Et signabis super gradum super quem ceciderit de gradibus orizontis. Post hec uolue speram donec fuerit principium Arietis uel principium Libre super orizonta orientis. Et signabis super gradum super quem ceciderit de gradibus orizontis. Post hec computa quod est inter 2 notas de gradibus orizontis. Et quicquid fuerit ipsum erit latitudo orientis stelle illius in latere in quo sunt gradus illi ab ascensu capitis Arietis. Et si fuerit uersus septemtrionem erit eius oriens septemtrionalis. Et si fuerit uersus meridiem erit eius oriens meridionalis. Et hoc eciam uariabitur in uariacione regionum.

510 *Capitulum 26 In extraccione distancie que est inter quascumque 2 stellas uolueris de stellis signatis in spera.*

Cum uolueris hoc uolue speram donec una 2 stellarum quarum uolueris scire elongacionem inter se sit sub linea meridiana. Et signabis super gradum sub quo cadet de gradibus circuli meridiani. Post hec uolue speram donec sit stella alia simili modo sub linea meridiei. Et signabis super gradum sub quo ceciderit de gradibus circuli meridiani. Et computa quod est inter 2 notas de gradibus. Et illud erit distanca que est inter illas 2 stellas in latere in quo sunt gradus illi. Et hec eciam elongacio siue distanca est perpetua sine uariacione in aliqua regionum. Et ideo poteris eam scire in quacumque eleuacione poli septemtrionalis.

497 post perfecta add. *Y* siue maxima 498 mensuram] mensure *V* uariacionum] uariacionis *L Y W A X* uariacionem *V*

499-500 Titulum om. *L V* 502 latitudinis] latitudine *V* 503 ante super add. *S* simili 504 signabis] signandum *S* 505 post donec add. *A* cuius uolueris siue latitudinem ante uel add. *M W* et principium<sup>2</sup> om. *M Y W A* 507 Post hec - orizontis om. *M Y W* 508 erit om. *X* 509 septemtrionem] septemtrionalem *V* eius om. *M W*

512-513 Titulum om. *L V* 512 ante que add. bis *S* duas om. *M W* 513 uolueris om. *V* 515 super om. *M W A* 516 post cadet add. *Y* alia stella uolue] tolle *A* 517 meridiei] meridiana *Y* ceciderit] cadet *V* 519 illud] illa *M Y W A* 520 eciam] est *L* om. *M*

525      *Capitulum 27 In extraccione elongacionis que est inter orientes  
quarumcumque 2 stellarum uolueris de stellis signatis super speram in  
quacumque uilla uolueris.*

530      Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in  
mensura graduum latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Et uolue speram  
donec una 2 stellarum quarum scire uolueris distanciam inter orientes suos sit  
super orizontem orientis et signa super gradum orizontis super quem ceciderit.  
Post hec uolue speram donec stella alia simili modo sit super orizontem. Et signa  
super gradum orizontis super quem ceciderit. Et computa quod est inter 2 notas  
de gradibus. Illud enim est distancia que est inter ortus siue orientes illarum 2  
stellarum. Et hec elongacio uariatur secundum uariacionem locorum terre.

535      *Capitulum 28 In sciencia stellarum que ascendunt simul et que occidunt  
simul et que mediabunt celum simul in qualibet regione.*

540      Scito quod stelle que ascendunt simul non mediant celum simul nec  
occidunt simul, neque stelle que occidunt simul mediant celum simul nec  
ascendunt simul neque stelle que mediant celum simul ascendunt simul nec  
occidunt simul, nisi sub linea equinociali solummodo. Ibi enim stelle que  
ascendunt simul occidunt et mediant celum simul et perficiuntur earum  
reuoluciones simul. Et cum uolueris hoc scire in spera pone polum  
septemtrionalem in orizonte et uolue speram. Tunc uidebis quod stelle que sunt  
in orizonte simul, erunt eciam in ipsa reuolucione spere sub linea meridiei simul.  
Et erunt eciam super orizonta occidentalem simul. Post hec eleua polum  
septemtrionalem super orizonta quotcumque gradibus uolueris. Et uolue speram  
donec fuerint ambe stelle super circulum orizontis simul. Post hec uolue speram  
donec sit una 2 stellarum sub circulo meridiano. Tunc uidebis alteram stellam  
ultra processisse uel citra remansisse. Et idem aparebit tibi cum conuerteris  
speram donec sit una 2 stellarum super orizonta occidentis. Et cum uolueris scire  
stellas que ascendunt simul et stellas alias que occidunt simul et alias que

550      523-525 *Titulum om. L V 528 orientes] orizontes V Y W 529 et] tunc A tunc orizontis]  
orientis V ceciderit] cecidit S 530 speram om. V signa] signabis M Y W A 531 orizontis]  
orientis V 532 illarum om. S 533 post secundum add. X elongacionum uariacionem]  
variacionum X*

534-535 *Titulum om. L V 534 ascendunt] descendunt V 536 scito quod] cum quia V nec]  
uero V 537 simul<sup>1</sup> om. V occidunt simul<sup>2</sup>] om. M V W 537-538 nec ascendunt simul] om. X  
neque stelle ascendunt simul om. A 539 modo om. L M Y W 542 uolue] reuolue L M Y W A X  
quod] quot V que om. M eciam] et X 545 quotcumque] quodcumque S quantocumque Y  
quecumque X 546 fuerint] finiuntur X 547 Tunc] ideo X 548 remansisse] manere V  
remanere L M A X apparebit] remanebit M Y A cum] dum M Y A 549 orizonta om. S 550-  
551 Et stellas alias - celum simul om. A*

555

mediant celum simul in qualibet regione, eleua polum septemtrionalem in mensura graduum latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec uolue speram. Et respice circulum orizontis et circulum meridianum. Et uide que stelle erunt in eis simul. Stellarum enim existencium simul in orizonte orientis ascensus erunt simul. Et stelle simul existentes in orizonte occidentali occident simul. Et stelle simul existentes sub linea meridiei mediabunt celum simul. Et hec eciam uariantur secundum uariacionem regionum quo ad ortum et occasum stellarum.

560

*Capitulum 29 In sciencia ascensus cuiuslibet stelle de stellis fixis et occasus eius et mediacionis celi in qualibet regione.*

565

Cum uolueris hoc eleua polum septentrioale super orizonta in mensura graduum latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec uolue speram donec stella cuius uolueris scire gradum ascensionis sit super orizonta orientalemm. Et respice quis gradus circuli signorum erit secum in orizonte. Ille enim gradus est ascensus illius stelle in illa uilla. Adhuc uolue speram donec sit stella illa in orizonte occidentis. Et respice gradum circuli signorum qui ibidem erit in orizonte. Ille enim gradus est gradus occasus illius stelle. Volue eciam speram donec fuerit stella illa sub linea meridiei. Et respice gradus circuli signorum qui mediabit secum celum. Ille enim gradus est illi stelle gradus sue mediacionis celi. Et ille est uerus eius gradus de circulo signorum. Et scito quod gradus ascensus et occasus uariantur secundum uariacionem regionum. Gradus autem mediacionis celi sunt perpetui in omnibus regionibus sine ulla uariacione.

570

*Capitulum 30 In extraccione declinacionis cuiuscumque gradus uolueris de gradibus signorum circuli a linea equinoctiali.*

575

Cum uolueris hoc uolue speram donec gradus cuius uolueris scire declinacionem sit sub circulo meridiei. Et signabis super gradum meridiani sub quo ceciderit. Et signabis eciam super gradum eiusdem meridiani sub quo

554-555 Stellarum - erunt simul *om. Y* ante erit *add. Y* eorum erunt] erit *Y W A X* 555  
occident] occidunt *Y* 557 uariantur] uariatur *Y*

559-560 *Titulum om. L V* 559 ante cuiuslibet *add. M Y* gradus 562 uolue] reuolute *A* 563  
sit] si *S* 564 ante orizonte *add. L V X* eodem orizonte] oriente *S* 564-565 Ille enim - Adhuc  
*om. A* 565 ascensus] ascensionis *Y* 566 occidentis] orientes *M Y W* 567 erit] est *W M*  
gradus] gradum *L V M Y W A X* 569 illi] ille *L V M* illius *Y* 571 occasus] descensus *M Y*  
descendens *A*

573-574 *Titulum om. L V* 573 uolueris *om. L U* 576 Et signabis - meridiani *om. A* signabis]  
signa *M Y W* meridiani] meridiei *M* 577 ceciderit] cecidit *A* eiusdem *om. V* 577-578 Et  
signabis eciam - ceciderit *om. V*

578 ceciderit circulus equinocialis. Et computa quod est inter 2 notas. Illud enim est declinacio gradus illius. Et scito quod gradus principii Arietis et gradus principii Libre nullam habent declinacionem propter hoc quod ipsi scindunt circulum equinocciale et cadit super ambos circulos gradus unus et idem de gradibus circuli meridiani. Principium autem Capricorni et principium Canceris utrumque istorum habet declinacionem 23 graduum et 33 minutorum. Et hec declinacio una et eadem est in omnibus regionibus et ideo potes eam scire siue eleuaueris polum 585 septemtrionalem siue non eleuaueris eum.

*Capitulum 31 In sciencia latitudinis ortus cuiuscumque gradus uolueris de gradibus circuli signorum in quacumque uilla uolueris.*

590 Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura graduum latitudinis uille illius in qua uolueris scire illud. Post hec uolue speram donec sit gradus ille super orizonte orientalem. Et respice super quem gradum ascendet de gradibus orizontis. Et signabis eum. Et computa quod erit inter notam illam et gradum ascensus Arietis de gradibus. Illud enim est ortus latitudo siue orientis gradus illius in latere in quo est gradus ille ab equinocciali. Si enim fuerit gradus ille de signis septemtrionalibus erunt gradus latitudinis 595 ortus eius septemtrionales. Et si fuerint de signis meridionalibus erunt gradus latitudinis ortus eius meridionales. Et hec latitudo ortuum uel orientium uariatur secundum uariacionem regionum. Et ideo oportebit quod eleues polum septemtrionalem in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris.

*Capitulum 32 In extraccione ascensionum signorum in spera recta.*

600 Cum uolueris hoc pone polum septemtrionalem super orizonta. Et uolue speram donec fuerit principium Arietis in orizonte ex latere orientis. Et respice gradum de gradibus circuli equinocialis, qui secum erit in orizonte orientis. Et signabis super eum. Post hec uolue speram donec fuerit principium Thauri super orizonte orientalem. Et signabis super gradum equinocciale, qui ibi secum aderit. Et computa quod est inter 2 notas de gradibus. Illud enim ostendet gradus 605 ascensionum signi Arietis in spera recta. Et simili modo operaberis in Thauro et

578 ceciderit] cecidit A 580 quod] quia V M Y W A X circulum om. A 581 equinocciale om. M cadit] cadat S gradus om. V unus ] unius X 583 habet] habent A 584 potes] poteris M

586-587 Titulum om. L V 589 illius om. L V M X illud] hoc VM istud X 590 Et respice om. S 591 ascendet] ascendens X post gradibus add. Y orizontis erit] est S 592-593 ortus siue om. A 595 erunt] erit A X 596 ortuum uel om. A uel orientium om. V 597 oportebit quod] oportet ut V

599 Titulum om. L V 601 et om. S 605 illud] illum L 606 operaberis] operaris V in] cum S

Geminis et aliis signis. Et exibunt tibi ascensiones eorum in spera recta. Et scito quia ascensiones in spera recta sunt sicut transitus signorum sub linea meridiei in quacumque uilla uolueris. Et ideo si uolueris scire ascensiones signorum operando per lineam meridiei, polum septemtrionalem eleua quacumque altitudine uolueris. Post hec uolue speram donec principium signi cuius uolueris scire ascensiones sit sub anteriori superficie circuli meridiani. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit sub linea meridiei. Post hec uolue speram uersus occidentem donec pertranseat totum signum lineam meridiei et sic principium sit signi sequentis sub linea meridiei. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit sub linea meridiei. Et computa quod est inter 2 notas de gradibus. Illud enim ostendet tibi gradus ascensionum signi illius in spera recta. Et si probaueris modos ambos operandi inuenies eos in nullo differre.

*Capitulum 33 In extraccione ascensionum cuiuscumque signi uolueris in quacumque regione uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Et uolue speram donec principium gradus signi cuius uolueris extrahere ascensiones sit super orizonta orientis. Et signabis super gradum circuli equinocialis qui erit secum in orizonte orientis. Post hec uolue speram ad occidentem donec ascendat illud signum totum et sit principium signi sequentis super orizonta orientis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientis. Et computa quod est inter 2 notas. Et quod erit ibi de gradibus ostendet numerum graduum ascensionum signi illius in regione illa.

*Capitulum 34 In sciencia stellarum que numquam occultantur in quacumque uilla uolueris de stellis signatis super speram.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec uolue speram reuolucione una et omnes stelle quarum motus erit sub circulo meridiano inter polum septemtrionalem et orizonta numquam occultabantur, sed erunt sempiterne apparicionis in uilla illa et girabunt circulum integrum super terram. Et omnes stelle quarum motus erit sub circulo meridiano inter polum

608 quia] quod *M Y W X* 613 speram *om. M* 614 linea] linea *S* linea *X* *om. S* 615 super *om. S V M W X* gradus] gradus *X*

619-620 *Titulum om. S L V Titulum cap. 34 S* 619 uolueris *om. V* 623 *ante extrahere add X* scire sit *om. W* 625 signum *om. M W A X* 629 illa *om. S*

630-631 *Titulum om. L V Titulum cap. 35 S* 630 occultantur] occultabuntur *X* 632 super orizonta *om. V* 634 et *S* erit] erunt *V* 637 erit] erunt *V*

640 septemtrionalem et circulum equinoccialem ascendent et occident et apparebunt et occultabuntur in uilla illa. Et que ex eis erunt propinquiores polo septemtrionali morabuntur diucius super terram. Et que ex eis propinquiores erunt polo meridionali sub terra diucius morabuntur.

*Capitulum 35 In sciencia stellarum que numquam uidebuntur in quacumque uilla uolueris de stellis signatis super speram.*

645 Cum uolueris hoc scire pone polum meridionalem super orizonta. Et computa ab ipso de gradibus circuli meridiani in mensura graduum latitudinis uille in qua uolueris hoc scire. Et signabis super locum in quo finietur numerus cum incausto uel cum quocumque alio. Post hec uolue speram reuolucione una. Et stelle que mouebuntur sub circulo meridiano inter polum meridionalem et inter notam numquam uidebuntur, sed erunt sempiterne occultacionis in uilla illa. 650 Et stelle que mouebuntur inter notam illam et circulum equinoccialem uersus alium polum in uilla illa uidebuntur. Et illud uariabitur secundum mensuram uariacionis regionum, quia in uillis modice latitudinis stelle que non uidebuntur in eis erunt pauce ualde et in uillis magne latitudinis stelle que non uidebuntur in eis erunt multe.

*Capitulum 36 In sciencia stellarum que uidebuntur in nocte una duabus uicibus, scilicet, in ueste post occasum solis in occidente et in mane priusquam ascendat sol in oriente de stellis proximis polo septentrionali, quando fuerit sol in signis meridionalibus.*

655 Cum uolueris hoc in spera uidere eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Post hec uolue speram donec gradus solis de signis meridionalibus sit super orizonta in occidente. Et respice que stelle de stellis que sunt supra terram propinque polo septemtrionali occident post eum. Ille enim stelle in nocte illa uidebuntur in occidente post occasum solis. Adhuc uolue speram donec occultetur ulterius gradus solis et occultentur eciam ille stelle. Et sit gradus solis super orizonta orientalem. Hoc facto uidebis quod stelle ille diu ascenderunt super orizonta

638 occident] descendant *A* 640 propinquiores] appropinquiores *L* 641 polo *om. V*

642-643 *Titulum om. L V Titulum cap. 36 S 644 scire om. L V M Y W A X meridionalem] septemtrionalem M Y W 648 meridionalem *om. X* 649 inter *om. V* illa *om. M Y W A* 650 notam] stellam *S* illam *om. S* 651 mensuram *S* 652 regionum *S* non] nusquam *X*.*

655-658 *Titulum om. L V titulum cap. 37 S 661 donec gradus solis om. S 662 respice] aspice *X* stelle] stella *Y* polo] poli *L* 663 post eum add. *Y* secundum solem 664 occidente] nocte illa *X* et occultetur - gradus solis *om. S* 665-666 et occultentur - ascenderunt *om. A**

orientalem, antequam ascenderet sol. Et ita iam apparuerunt in nocte una duabus uicibus, scilicet, in uespere post occasum solis et in mane priusquam ascenderet sol.

670      *Capitulum 37 In sciencia stellarum que uidebuntur in nocte posita per totam noctem supra terram de stellis signatis supra speram in uilla posita.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Et scito gradum in quo est sol in nocte illa. Post hec uolue speram donec gradus circuli signorum in quo est sol super orizonta occidentalem. Et respice que stelle erunt super orizonta orientalem de stellis signatis super speram uel prope orizonta. Ille enim stelle in nocte illa non occultabuntur in uilla illa, sed uidebuntur super orizonta tota nocte.

680      *Capitulum 38 In extraccione hore in qua ascendet quecumque stella uolueris de stellis signatis super speram in quacumque uilla et nocte uolueris.*

Cum uolueris hoc eleua polum septemtrionalem super orizonta in mensura latitudinis uille in qua hoc scire uolueris. Et scito gradum in quo est sol in nocte illa, post hec uolue speram donec sit gradus solis in orizonte occidentis. Et signabis super gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientis. Tunc uolue speram donec stella cuius uolueris scire horam ascensus sit super orizontem orientis. Et signabis gradum equinoccialem qui tunc erit in orizonte orientis. Tunc computa quod est inter 2 notas de gradibus. Et diuide numerum eorum per 15. Et quod exigit ostendet tibi horam noctis in qua ascendet stella illa de horis equalibus. Et si uolueris hoc scire de horis inequalibus diuide numerum graduum per quantitatem unius hore inequalis noctis illius. Et quod exigit ostendet tibi horam inequalem in qua ascendet stella illa nocte illa in illa uilla.

667 antequam] quamquam *S*    ascenderet] ascendet *V*    iam *om. MWA*    in<sup>1</sup> *om. A Y*